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„SNOP
P r c i c f e ć l  x Wttlneyo Zebrania Mwiązhu Qmin 

W o / e w .  Ś l ą s k i e g o .

W  sobotę, dnia 17-go m aja 1930 r w  sali obrad 
Sejmu Śląskiego w now ym  gm achu W ojew ództw a 
odbyto się doroczne walne zebranie Zw iązku Gmin 
W ojew. Śl. Na w stępie p. burm istrz Figna zakom u- 
m¡'kow al zebranym  o nieobecności prezesa Związku, 
p. prezydenta  Spaltanisteina, z powodu niedyspozy
cji, w obec czego poprosił Zarząd na k ró tką  naradę, 
celom pow ierzenia jednemu z członków  przew od
nictw a. Po tej p rzerw ie  zagaił zebranie p. burm istrz 
Figna, k tó ry  pow itał obecnego na zebraniu delegata 
p. W ojew ody — p. Dr. Bartla, oraz przedstaw icieli 
Śl. Urzędu W ojew ódzkiego pp. Dr. Schoenow itza 
i U rbanow icza, i delegata s ta ro sty  p. Dr Seidlera 
— p. insp. P ieruńczyka. Na przew odniczącego ze
b ran ia  poproszono w iceprezydenta  m. Król. Huty, 
p. Dubiela, k tó ry  udzielił głosu przedstaw icielow i 
Zw iązku Gmin Rzeczypospolitej Polskiej, p. T ka
czykowi, k tó ry  imieniem Zw iązku pow itał obec
nych, podnosząc, że przyby ł z W arszaw y  dla na

w iązania kontaktu, oraz życząc zebraniu pom yśl
nych obrad.

Następnie p. P rzew odniczący  Udzielił głosu p. 
syndykow i Kuhnertowi, k tó ry  odczytał' protokół 
ostaniejro walnego zebrania, a k tó ry  przyjęto  do za
tw ierdź a jące j wiadomość i.

O stw ierdzenie listy  obecnych poproszono pp. 
naczelników  Szeję i Broiła.

Spraw ozdanie z całorocznej działalności Zw iąz
ku, t. j. za czas od I-go  kw ietnia 1929 r. do 31 m arca 
1930 r. złożył syndyk Związku, p. Kulinert, na które 
obecni wyrazili: sw ą zgodę. — Spraw ozdanie to 
um ieszczone jest w streszczeniu w  . Orędowniku 
Sam orządu“ w nr. 9 z dnia 10 maja 1930 r.

Następnie skarbnik, p. burm istrz Bienioszek, 
zdał roczne spraw ozdanie ze stanu kasy.

Po spraw ozdaniu kom isji-rewizyjnej, odczytane
go p rzez  p. radcę Grzesia, udzielono zarządow i jed
nogłośnie absolutorium.

Księgarnia Ludwika Fiszera
posiada stale na składzie nowości beletrystyczne, dzieła 
naukowe ze wszystkich dziedzin. Mapy ścienne (podklejone) 
atlasy, mapy turystyczne, przewodniki po kraju i rozkłady 
jazdy. Bogato zaopatrzony dział papeterji. Nuty. Czytelnia 
w 4 językach. Pomoce naukowe. Agencja Kurjera Warszawsk.

Katowice, ulica Poprzeczna 2, telefon 1071
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Dalszym  punktem  porządku obrad był now y 
projekt sta tu tu  Związku, k tó ry  referow ał p. Kuhnert 
a po przeprow adzonej dyskusji skreślono w  § 21 
ostatni ustęp „Kola pow iatow e ponoszą same koszta  
adm inistracji w łasnej“. — Zebrani sta tu t za tw ie r
dzili i przyjęli.

W  uzupełniającym  w yborze Zarządu w ybrano 
pp. Dr. Kocura, p rezyden ta  m. Katowic, oraz radcę 
m iejskiego M acicjczyka z Katowic.

Na rew izorów  w ybrano pp. radcę G rzesia z Król. 
Huty, oraz naczelników  Broiła z W ełnow ca i Polaka 
z Św iętochłow ic.

Z powodu nieobecności p. p rezyden ta  Spaften- 
steina, referat tegoż nie został w ygłoszony, tak że 
przystąp iono  do ostatniego punktu i to w niosków  i 
rezolucyj. P. syndyk Kuhnert uzasadnił następują
ce rezolucje, które jednogłośnie p rzy jęto :

Rezolucje.
1) Zw iązek Gmin W ojew ództw a Śląskiego 

zw raca  się do Śląskiego Urzędu W ojew ódzkiego 
i do Sejmu Śląskiego z prośbą o w ydanie ustaw y  
o w ew nętrznym  ustroju adm inistracyjnym  W oje
w ództw a Śląskiego, wt której jasno określone b y ły 
by  kom petencje sam orządu terytorialnego (zw iąz
ków kom unalnych) i k tó raby  naszym  związkom  
kom unalnym  p rzyznaw ała  stanow isko należące się 
sam orządow i z uwagi na jego znaczenie gospodar
cze, kulturalne i państw ow o tw órcze.

Zarazem  prosi się Sejm Śląski, aby  tak co do tej 
ustaw y, jakoteż we w szystkich  innych spraw ach, 
do tyczących  sam orządu gminnego, zasięgał opinii 
Zw iązku Gmin i umożliwił reprezentacji Zw iązku 
w spółpracę nad spraw am i obchodzą^em i sam orząd 
tery to rialny .

2) Zw iązek Gmin Woj. Śl. prosi Sejm Śląski 
o w ydanie osta tecznej u staw y  o finansach kom unal
nych z uw zględnieniem  now ych zadań naszych 
zw iązków  kom unalnych i zw iązanych z tern potrzeb 
finansow ych, p rzy  uwzględnieniu propozycji i dezy
deratów , przedstaw ionych przez Zarząd Związku 
Gmin.

3) Zw iązek Gmin Woj. Śl. dom aga się jasnych 
przepisów  ma polu szkolnictw a powszechnego, do
kształcającego i kom unalnych szkoli średnich, p rzy - 
czem  należy p rzyznać  gminom ponownie w pływ  
decydujący na dobór -kierowników! i nauczycieli i na 
adm inistrację budynkam i szkolnemi, będącem i w łas- 
-nością zw iązków  kom unalnych, a w ładzom  szkol
nym pozostaw ić jedynie nadzór nad stroną czysto  
pedagogiczną nauczania. Związki komunalne winne 
być obow iązane do zaspokajania potrzeb średniego 
szkolnictw a, zasadniczo- tylko dla w łasnych m iesz
kańców . O ile zaś zachodzi po trzeba  przyjm ow ania 
uczni z poza obrębu danej gminy do poszczegól
nych zakładów  naukow ych, .to należy ustaw ow o 
uregulow ać przydział subwencji i to  p rzy  uw zględ
nieniu proporcji dz ia tw y  szkolnej z w łasnej gminy 
do pozamiejskiej dziatw y.

W  razie braku odpowiednich funduszów  lub 
z innych względów, gmina nie może być zmuszoną 
do u trzym yw ania  zakładów  średnich.

4) Z uwagi na przeciążenie gmin powojennemi 
św iadczeniam i ma opiekę społeczną, na biednych, 
chorych itd., stw ierdza  Zw iązek Gm n, iż Państw o 
wzgl. S karb  Śląski winne odciążyć gm iny z tytułu 
św iadczeń na bezrobocie przez zorganizow anie 
z funduszów Skarbu Śląskiego wzgl. państw ow ego 
akcji w ojew ódzkiej na rzecz w sparć  dla bezrobot
nych i ich leczenia, tak, aby  w szy scy  bezrobotni, 
pozbawieni w sparć z funduszu bezrobocia, korzy
stali bez w yjątku z akcji wojewódzkiej, ustaw ą ure
gulowanej.

5) W  celu zw alczania nędzy m ieszkaniowej, 
dom aga się Zw iązek Gmin nowelizacji ustaw y Ś lą
skiego Funduszu G ospodarczego po myśli daw niej
szych propo'zycyj Zw iązku Gmin, a mianowicie, aby 
Śląski Fundusz G ospodarczy rozdzielać procentual- 
nie do dyspozycji zarządów  gm innych, k tóre fundu
sze stąd  płynące, p rzyznaw ać  m ogłyby budującym  
m ieszkania ma cele obniżenia stopy procentow ej od 
zaciąganych ma budowanie pożyczek, względnie 
gm iny sam e m ogły budow ać, użżyw ając na ten cel 
podatków , przez ich obyw ateli w płacanych.

6) Us'tawa o ochronie lokatorów  powinna ulec 
nowelizacji wi tym  duchu, by  zarządy  gmin decydu
jący m iały w pływ  na przydzielanie m ieszkań, także 
w tych w ypadkach, gdzie rozchodzi się o m ieszka
nia, zw iązane ze sklepami, biurami, w reszcie, by 
gminy m iały p raw o  karan ia  g rzyw ną i odbierania 
m ieszkań w razie udowodnienia paskarstw a m iesz
kaniowego.

7) W  interesie skutecznej 'kontroli ruchu m iesz
kańców  gm iny i w ym ogów  sta tystyk i, stw ierdza 
Zw iązek Gmin, iż należy przekazać gminom spraw y 
m eldunkowe, w całej rozciągłości, poniew aż gminy 
ponoszą c iężary , zw iązane z nabyciem  domicylu 
w sparcia.

*
Nad pow yższem i rezolucjami w yłoniła się żyw a 

dyskusja, w której przem aw iali pp. Dr. Kocur, P rz y 
była, Fojkis, Broll, Szeja, G rześ, Góra, Dubiel, Kuh
nert i in. W  wyniku tejże dyskusji, zebrani za tw ie r
dzili rezolucje od 1—5, zaś co do rezolucji 6 i 7 ze
brani rezolucje te przyjm ując, przekazali o sta tecz
ne zatw ierdzenie ich nadzw yczajnem u walnem u ze
braniu Zw iązku, które odbędzie się w czerw cu br. 
Gminy przesłać m ogą swoje uw agi i propozycje do 
tych rezolucyj.

P. burm istrz Bienioszek porusza jeszcze spraw ę 
podwyżki składek zw iązkow ych z 18 zł. na 20 zł. 
od 1000 m ieszkańców , co zebrami zatw ierdzają.

Pod koniec zebrania, p. P rzew odniczący  po
św ięca ciepłe słow a zm arłem u śp. ks biskupowi Li
sieckiemu, k tó rego  pamięć zebrani c z ;z ą  przez pow 
stanie z miejsc.

W yrażając życzenie, aby  w szystk ie postulaty 
gmin naszych przez p rzysz ły  Sejm Śląski zostały  
pomyślnie rozpatrzone, a  to tem więcej, że w Sejmie 
Śląskim  zasiąść ma spora  liczba przedstaw icieli sa
m orządow ych, dziękuje zebranym  za w ysoki poziom 
obrad.

O krzykiem  na cześć Najjaśniejsze] R zeczypo
spolitej Polskiej zakończono zebranie.
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RU DO LF BRODA 
rewizor, Królewska Huta.

‘Rachunkowość w Związkach Komunalnych.
Formy zapisów rachunkowych.

Pozycje księgow e, jak już nadmieniono w po
przednim  rozdziale, zapisuje się do przeznaczonych 
na ten cel ksiąg rachunkow ych.

Księga rachunkow a jest to pew na ilość kart, od
powiednio ponum erow anych i zw iązanych. Jeżeli 
księga ponum erow ana jest w ten sposób, że każda 
następna strona księgi otrzym uje następny bieżący 
numer, m ówimy, że księga jest paginowana a każdą 
stronę nazyw am y „paginą“ ; jeżeli księga jest w  ten 
sposób urządzona, że każde dwie naprzeciw ległe 
stronice otrzym ują ten sam  kolejny numer, mówimy, 
że księga jest foliowana a obie przeciw ległe stronice 
określam y mianem „foljo“.

P aginy  w zględnie folja ksiąg podzielone są po
ziomo na w iersze a pionowo na rubryki.

N ajważniejsze rubryki, k tó rych  używ a się we 
w szystk ich  księgach rachunkow ych, podaje w zór a.

Wzór a.

Rubryka
Rubryka daty R u b ry k a  t r e ś c i powołania 

sit na inne
R u b ry k i p ie n ię ż n e

m ie s ią c d z ie ń księgi zł. gr. 1 zł. gr-

0 5
22 16

• <1,528 01
3 0 16 4 5 8 0 38

Poza  wyszczególnionym i we w zorze a ru b ry 
kami używ a się jeszcze w rachunkow ości i rubryk  
pom ocniczych, jak rubryki na num er bieżący pozy
cji, k tó rą  um ieszcza się zw ykle obok rubryki daty , 
rubryki na uwagi, k tó rą  um ieszcza się zw ykle po ru
brykach  pieniężnych i innych rub ryk  zależnie od 
potrzeby  oraz rodzaju ksiąg. R ubryki pieniężne są 
dwie i mogą m ieć różne przeznaczenie; zazw yczaj 
jednak p ierw szą u żyw a się na zam ieszczanie sum 
szczegółow ych, drugą na zam ieszczanie sum ogól
nych, albo też celem uniknięcia ciągłego p o w ta rz a 
nia słów ek W inien i Ma, p ierw szą z rubryk  pienięż
nych przeznaczam y na kw oty  w szystkich  pozycyj 
W inien, a drugą na kw oty  w szystk ich  pozycyj Ma. 
'Jen ostatni sposób użycia rubryk  pieniężnych bardzo 
u łatw ia ogólną orientację w  dokonanych obrotach.

Obie rubryki pieniężne są podzielone jeszcze na 
rubryki zlotow e i groszow e a te znowu na w ęższe 
rubryki, które ułatw iają w pisyw anie w artości dzie
siętnych liczb, oraz zliczanie kw ot. Sposób w pisy
w ania kw ot w  rubrykach  pieniężnych w skazuje 
'w/zór,

Zapisyw anie pozycyj księgow ych w księgach 
rachunkow ych w pow yższy  sposób porubrykow a- 
riych dokonuje się w edług pew nych ustalonych form.

Jeżeli zm iany m ajątku  zapisujem y jedną po dru
giej chronologicznie t. j. tak, jak czasow o po sobie 
następują, to ten sposób księgow ania nazyw am y 
form ą opowiadającą. N azw a ta pochodzi stąd, że 
odczytując zapiski te, z księgi dow iadujem y się jak 
z opowiadania kolejno o przebiegu w szystkeh  zmian 
m ajątkow ych.

Zapiski pozycyj w e  w zorach nr. 12 (ogólny 
dziennik kasow y) oraz nr. 15 (Dziennik m em oriało
w y) instrukcji rachunkow o - kasow ej dokonane są 
w edług form y opowiadającej. Do w zorów  tych 
wiprowadzono szereg rubryk  ¡pomocniczych, które 
u łatw iają notow anie i uw ydatn iają charak te r doko
nanych transakcyj.

Z zapisków  dokonanych w edług form y opow ia
dającej m ożem y dowiedzieć się, jaki był obró t dzien
ny albo m iesięczny, m ożem y mieć ogólny pogląd na 
rozw ój gospodarki — nie m ożem y jednak dowiedzieć 
się, jak ta gospodarka rozw ijała się w poszczegól
nych działach, jakie są s tany  i zapasy  poszczegól
nych składników  m ajątkow ych, o raz  jaki jest nasz 
stosunek k red y to w y  do innych osób względnie in- 
sty tucyj. Celem otrzym ania tych niezbędnych w  
każdem  gospodarstw ie wiadomości, o tw ieram y w 
księgach rachunkow ych dla każdego działu gospo
darki, dla każdego rodzaju składników  m ajątkow ych, 
oraz dla każdej osoiby względnie instytucji, z którem i 
u trzym ujem y stosunki kredytow e, osobny rachunek 
czyli konto i na każdym  z tych rachunków  notujemy 
tylko te pozycje, k tó re  danego rachunku względnie 
konta dotyczą. 'Fen sposób notow ania pozycyj na
zyw am y form ą system atyczną albo kontową. Od 
słow a konto pochodzi też w yraz  kontować t. j. no
tow ać pozycję na rachunku. Rachunki albo konta 
o tw iera  się na dwóch przeciw ległych  stronach  księgi 
czyli na folju, w  ten sposób, że na linji nagłów kow ej 
wypisuje się ty tu ł rachunku (np. Rachunek Kasy, ra 
chunek P. K. O., rachunek zaliczek, rachunek depo
zytów , rachunek w ydatków  budżetow ych i t. p.) —

Paweł Wurche, Katowice
ulica Paderewskiego

Zakład betonu, sztukaterii i kamienia sztucznego oraz wykonanie robót teraco- 
wych i ksyioiitowych. - Stały skład materiałów tynku szlachetnego i sztucznego 
kamienia. • Własna bocznica. - S z l i f ia r n ia  z p o p ę d e m  e le k try c zn ym .
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i lew ą stronę oznacza się słów kiem  W inien a p raw ą 
słów kiem  Ma. Na każdym  z tych rachunków  kontu
jem y ty lko te pozycje, k tóre danego rachunku doty
czą. A w ięc na rachunku P. K. O. kontujem y tylko 
transakcje, k tóre przeprow adziliśm y z P. K. O., na 
rachunku zaliczek tylko transakcje dotyczące w y 
p łaty  zaliczek o raz  częściow e i całkow ite spłaty  
w ydanych zaliczek, na rachunku w ydatków  'budże
tow ych tylko w yp ła ty  budżetow e oraz ew entualne 
zw ro ty  w ypłaconych za dużo albo m ylnie kw ot itd.

O broty  będące przedm iotem  księgow ania roz
dzielam y j kontujem y odrazu albo po stronie W in‘en 
albo po stronie Ma zależnie od tego, czy dane zapasy 
i s tany  Kredytu się zw iększają, albo zmniejszają. Za
m iast mówić „zapisać na rachunku po stronie W i-

Wzór

1 Winien R a c h u n e k  P .  K .  O ,

nien“ mówi się w  prak tyce „obciążyć“ albo „zadłu
żyć“ rachunek, zam iast , zapisać na rachunku po 
stronie M a“ — mówi się rachunek „uznać“ albo „k re 
dy tow ać“.

Chcąc dow iedzieć się, jaki jest stan pewnego ra 
chunku, zliczam y Stronę W inien i Ma odnośnego ra 
chunku i obie o trzym ane sum y porów nujem y. R óż
nicę, jaką z tego porów nania otrzym am y, nazyw am y 
„saldem “. Saldo może być debetow e albo k redy to 
we. D ebetowe saldo jest w tedy , jeżeli strona W inien 
w ykazuje w iększą sumę, saldo k redytow e jest w te
dy, gdy strona Ma w ykazuje w iększą sumę.

P rz y  końcu roku obrachunkow ego rachunki za
m yka się. Sposób przeprow adzenia zam knięcia w y 
kazuje w zór b. 
b.

, K a t o w i c e  3 0 0 1 4 6  M a 1

1929 1929

styczeń 2 Za saldo z poprzedniego roku 5.645 - marzec 6 Za przekaz Związkowi Gmin tyt.

luty 10 » przekaz Skatboferm tyt. podatku 12.340 — składki członkowskiej . . . 2.000 —
czerwiec 6 » wpłacone gotówką . . . . 5.000 - maj 2 „ podjęte g o tó w k ą ..................... 16.000 —

lipiec 10 przekaz Skmbu Śląskiego tyt. sierpień 10 „ przekaz Magistratowi Katowic 6.000 —

s u b w e n c j i ............................... 10.000 — grudzeń 31 „ saldo na nowy rok . . . . 28.985 —

wrzesień 2 . wpłacone gotówką . . . . 15.000 —
listopad 10 n . . . . 2.000 -
grudzień 10 n i» n . . . . 3 000 —

52.985 - S?.985

W e w zorze tym  saldo w ynosi zł. 28.985,— ; zna
czy to, że stan gotów ki w  P. K. O. w ynosi złotych 
28.985,— . P o  w staw ieniu salda na stronę Ma, ra 
chunek po obu stronach w ykazuje jednakow e sumy 
czyli bilansuje się. P rz y  otw ieraniu rachunków  na 
n ow y  rok, saldo przenosi się na now y rachunek na 
przeciw ną stronę, w  tym  w ypadku na stronę W inien,

tak jak we w zorze uw idoczniano przeniesienie salda 
z poprzedniego roku w kwocie zł. 5.645,— .

P rz y  zam ykaniu rachunków  rubryki pieniężne 
strony  W inien i M a podkreślam y do zliczenia w jed
nakow ej w ysokości. W skutek  tego na jednej stronie, 
k tó ra  ma mniej pozycyj, pozostaje wolne miejsce, 
k tóre musi być w ypełnione jak we w zorze t. zw . ko-

TOMASZ PTAK, 
nadsekretarz miejski, Lubliniec.

Wędrówka po Lublińcu.
'(Ciąg dalszy).

Wielkie zasługi już p. Starosta położył około rozwo
ju powiatu we wszelkich dziedzinach. Wspomnę w pier
wszej linji o gruntownem zreorganizowaniu Komunalnej 
Kasy Oszczędności, do której powołał rutynowane siły 
bankowe. Imponująco przedstawia się obecnie lokal Ka
sy Oszczędności, który w niczem nie ustępuje pierwszo
rzędnym instytucjom bankowym metropolji Wojewódz
twa Śląskiego. Miesięczne obroty kasowe sięgają mi- 
ljonów, w tym samym stosunku wzrosły depozyty. Naj
poważniejsze firmy handlowe i przedsiębiorstwa prze
mysłowe lokują tutaj swoje kapitały, k^óre się im zy
skownie oprocentowuje. Kasa załatwia wszelkie transak
cje finansowe, wchodzące w zakres poważnych instytu- 
cyj bankowych.

Szosy powiatowe znajdują się w stadjum ciągłego 
ulepszenia i rozbudowy. Szczególną opieką p. Starosta 
otacza rolnictwo w powiecie. Z jego inicjatywy zosta
ła w Lublińcu założona Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa

..Zagroda“ (nie „Zgoda“, jak mylnie w ostatniej wę
drówce podano), przez co rolnikom stworzył możność 
nabywania artykułów i narzędzi rolniczych na dogod
nych warunkach. Z nieugiętą konsekwencją p. Starosta 
przystąpił do zrealizowania w powiecie spółdzielni mle
czarskich, kooperatyw rolniczych i kas oszczędnościo- 
ciowych. Dla podniesienia rolnictwa, z którego się 
przeważnie powiat składa, pozyskał referenta rolnicze
go p. Pokornego, który przez swoje fachowe wykłady 
uświadamia ludność w kierunku uprawy roli, hodowli 
bydła, trzody chlewnej i drobiu. Nie mniejszą też p. 
Starosta otacza opieką biedną ludność w powiecie, zaś 
dla instytucyj społecznych i humanitarnych jest praw
dziwym filantropem. Jednem słowem o p. Staroście 
śmiało rzec można, że jest to właściwy człowiek na 
właściwem miejscu. Oby nam też jaknajdłużej w po
wiecie naszym był włodarzem.

Naprzeciwko Starostwa widzimy wysoką kamie
nicę, lublinieckim „drapaczem chmur“ zwaną. W łaś
cicielką tej kamienicy była śp. starościna Niegolewska, 
która ją ostatnią swoją wolą przeznaczyła na cele do
broczynne.

Chciałem właśnie na 'tern swoją wędrówkę za
kończyć, lecz idąc w kierunku dworca, spostrzegam 
sporą grupkę ludzi obojga płci, stojącą przed pierw-
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lankiem rachunkowein. Sum y końcowe rachunku 
podkreślam y dw a razy. Tak p rzy  podkreślaniu do 
zliczenia jak i p rzy  końcowem  podkreślaniu sum po. 
ciąga się w  rubryce treści t. zw, kreski rozpoczęcia. 
W  w ypadku gdy jedna strona rachunku zostanie za
pisana a do kontow ania są dalsze transakcje, to ra 
chunek należy przenieść na następne foljo. W  tym  
celu zliczam y obie strony  rachunku (nie w y prow a
dzając salda) i sumy uzyskane na nowe foljo. Ew en- 
t ualne wolne miejsce, jakie pozostaje po jednej albo 
druigiej stronie rachunku, zapełnić należy kolankiem. 
P rz y  sum ach uzyskanych z zliczania należy w ypisać 
„do przeniesienia“ a z a  nowem  folju obok przeniesio
nych sum  „z przeniesienia“.

Jeżeli księgi rachunkow e są  w  ten sposób po- 
rubrykow ane, że  po zapisaniu pozycji w formie 
opow iadającej, m ożem y pozycję tę zapisać w  obok 
leżących rubrykach, k tó re  opatrzone są tytułam i 
rachunków , system atycznie , to  zapisek uskutecz
niony został w  formie tabelarycznej. Form a tab e
laryczna jest to w ięc połączenie form y opow iada
jącej z form ą kontow ą. Zapiski uwidocznione we 
w zorze nr., 13 Instrukcji rachunkow o-kasow ej, t. j. 
w  księdze dzienniku —  głównej, dokonane zostały  
w  formie tabelarycznej. Z księgi w  ten sposób pro
wadzonej, m ożem y się dowiedzieć, jakie są ogólne 
obroty, oraz jakie obro ty  i salda są na poszczegól
nych rachunkach, a wiięc ile gotówki jest w  kasie, 
jaki jest stan rachunku w  P. K. O., ile w ydano  z 
budżetu, ile w płynęło na budżet Ltd. Form a tabe
laryczna nazyw a się też w  p rak tyce  am erykań
skim system em  księgow ania, pomimo, że system  
ten ani w  A m eryce nie zosta ł w ynaleziony, ani też 
tam  nie znajduje pow szechnego zastosow ania. — 
P ierw sze kontow anie w edług tego system u p rze
prow adzono w  Belgji. N azw a zaś „am erykańska“ 
pochodzi stąd, że forma ta znacznie upraszcza kon
tow anie pozycyj i nie w ym aga  podwójnego w ypi
syw ania  treści raz w' księgach chronologicznych,

d rug i raz  w  system atycznych . Jedyną złą stroną 
tej form y jest to, że nie m ożna jej stosow ać w  go
spodarstw ach  w iększych o w iększej ilości obrotów  
i kont, gdyż księga w ted y  m usiałaby posiadać 
ogromne rozm iary  a zatem  w  prow adzeniu sta łaby  
się niew ygodna i nieprzejrzysta.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

HEINRICH 6 BOTHE
handel drzewa wszelkiego rodzaju, oraz materj łów budo
wlanych, jak: ce m e n t, g ips, p ap a  d ac h o w a  i t. p.

Siemianowice Sl., ul. Bytomska 16, telef. 1097 
Filia i Brzeziny-Śląskie, ul. Warszawska

Miejska 
Kasa Oszczędności

w  Królewskiej Hucie
ul. Moniuszki 1 (naprz. poczty). Tel. 7-57 i 7-68.

K o n t a :  Banik Poilstó, Król. Huta, Bank Gosi). 
Krajowego Katowice, P. K. O. 300 655.

Instytucja popularnego bezpieczeństwa.
Przyjm uje W kłady  O szczędnościow e 
począw szy  od zł. 1,— w zw yż. W kładki 
dolarow e. D yskontuje w eksle. Udziela 
pożyczek. Załatwia wszelkie czynności 
bankowe. D olary  i Złote przyjm uje 
M iejska Kasa O szczędności w  Król. Hu- 
— cie płaci 6^  do  10 procent. —

szym o stylowym wyglądzie domem na ulicy Dworco
wej. A ponieważ mizerny wygląd tych ludzi mnie od 
razu żywo zainteresował, zbliżam się do nich, by się 
dowiedzieć, w jakim celu się tutaj w tak rannych go
dzinach gromadzą. Rzucam okiem na dom i spostrze
gam napis: ..Wiejska Kasa Chorych“. W mig się też 
w sytuacji zorientowałem. Podchodzi też zaraz do mnie 
schorzały starowina i w te słowa się odzywa: „Widzą 
Panocku, dyć to wszystko pięknie na oko wyglądo. 
Pon kierownik kasy ze skromnego posterunkowego po
licji na te stanowisko za wielką protekcją się dostoł, 
teroz to mu już pół domu na mieszkanie nie wystarczo, 
a kobieta jego padała, że musi w „palaście“ mieszkać. 
Biura to se z cołkim luksusem urządzioł, wszycko jeno 
dlo swojej wygody, ale kochany Panocku dlo nos bied
nych chorych to ani kąta nie styknie. Latem to jeszcze 
pół biedy, ale w tak srogo zima jak ostatnio my biedni 
chorzy musimy godzinami w sieni wystować. Dyć to 
w takie mrozy za przeproszeniem bydlęciu dają schro
nienie a nie dopiero schorzałemu człowiekowi. To jest 
krzywda Panocku, wołająca o pomstę do nieba“. — 
Serdeczny żal mi tych biedaków było i jeżeli tak istot
nie jest, jak mi sprawę przedstawiono, odpowiednie 
czynniki powinny w te stosunki wglądnąć i zarząd ka
sy zniewolić, by dla chorych ludzi odwiedzających ka

sę urządził poczekalnię. Jest to przy takich instytu
cjach rzeczą nieodzowną, prosta ludzkość tego wymaga.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

1 ................ .................... 1...................... ..................................... .
K a t o w i  Oddział Iow. Wzaj. Ubezpieczeń 1

EE „SNOP" |
zm w Warszawie EE

.nu

przyjmuje do ubezpieczenia od ognia budowle 
i ruchomości miejskie, wiejskie i przemysłowe. 
Również ze względu na nadchodzący sezon 
ubezpieczeń ziemiopłodów od gradobicia, przyj
muje się już obecnie zgłoszenia. Wszelkich 
informacji tak ustnych, jak i pisemnych udziela 

niezwłocznie

EE

EE Biuro T ow arzystw a „S n op “
= Katowice, ul. Sokolska 9. Tel. 21-76 =

i Poszukuje sie zdolnych alentOw.

h i i im m i im i im im im im m m r m m im m i i im iT T f f im P
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P Z R E D S I Ę B I O R S T W O  B U D O W L A N E

Katowice

Wykonuje wszelkie  roboty  
w zakres budown. wchodzące.

li. B L A S C H K E
Zakład betonu, sztukaterji i kamienia 

sztucznego

Katowice
Fabryka: ul. Mickiewicza 

Mieszkanie: ul. Kościuszki 8 
Tel. 2892 Tel. 2892

ALOJZY WIECZOREK
budowniczy

Wykonuje wszelkie prace w zakres 
budownictwa wchodzące

SIEMIANOWICE ŚL.
ul. Michałkowska 12 

Telefon 1113 Telefon 1113

HONTSCH’A
KOTŁY

do ogrzewania 

p a r ą  i c i e p ł ą  w o d ą  

przy użyciu 

w s z e lk ie g o  

«e* rodzaju opalu

Sci n i e d o ś c i g n i o n e
Oferty na życzenie.

H0NTSCH i Ska 11
Specjalna fabryka budowy cieplarń odlewnia żelaza.

Poznań - Rataje 11
Telefon Nr. 3792

h /^V V V W W V W V W ^*W W V W V *W V *W V V

|  DOM PRZEW OZ OW O  -  SPED YCY JNY
J Spedytor kolejowy

I JAN RZEWICOK
KATOWICE

► ul. Mielęckiego 8 1 piętro

► Telefon Nr. 1307 Konto Nr. 304496.

Ekspedycja,
; transport mebli, c l e n i e ,  fi- 
| nansowanie towarów, Wielkie 
; własne składnice.

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll
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Budowniczy

Jerzy Schalscha
• Przedsiębiorstwo Budowlane -

Katowice, plac Wolności Nr. 6
o

Budownictwo nadziemne. - Budowa domów miesz
kalnych i osiedli. - Wykonanie budynków przemy
słowych. - Budowle betonowe i żelazo-betonowe. 
P. K. O. Nr. 301.003 Nr. Telefonu 234.

O gólno  użyteczne

Przedsiębiorstwo Mm  I  l a  za li
Sp. z ogr. odp. w K a t o w i c a c h
ulica Gliwicka Nr. 21/23, telefon 461.

ii

n

K A T O W I C E ,  P O C Z T O W A  5 ,111
TELEFON NR. 90

F im k
K a t o w i c e  II ,  u l i c a  P a d e r e w s k i e g o  5

v

Najstarsza i największa Górnośląska  
F a b r y k a  K a r o s e r j i  i P o w o z ó w  

Własne warsztaty: kołodziejski, 
kowalski, blacharski, rymarski 
. i lakierniczy.

=  H  WYKONYWANIE W YTW ORNEJ 
KONFEKCJI DAMSKIEJ 

=  H  i MĘSKIEJ.

m

ADAMSKI i SKA.
K a t o w i c e ,  u l .  P i ł s u d s k i e g o  4 4

Telefon Nr. 2010 i 1S18

Tow arzystw o budowlane z ogr. odp. 
Budowy pod- i nadziemne, betonowe  

i żelazo-betonow e.

Fabryka stempli Zakład grawiarski

KATFOW ICK, UL. K O S C IU S Z K IO .
Telefon Nr. 21-53.



SPÓŁKA AKCYJNA

F E R R U M

telefony: 22, 23, 375, 1485. KATOWICE II. adr. telegr. Ferrum, Katowice

O d lew y  sta lo w e  do 10 ton w agi na sztu k ę. 
Śruby, n ity, nakrętki i w sze lk ie  w yro b y  

że lazn e  dla p otrzeb  k olejn ictw a i te legrafu , 
o s ie  do w o zó w  c iężarow ych

Rury gładkie i bandażowane, spawane ga
zem wodnym ponad 300 mmśred. dla kana

lizacji, gazu i wodociągów.

G ó r n i l a s k i  ( c j t r a l a  i i l i u
SP. Z OGR. P.

Telefony: 1485 i 2684 KATOWICE adr. telegr. CENTROFER
JULJUSZA LIGONIA 40

B I E L S K O  
Rzeźnicza 19

FILJE I SKŁADY:

W Y R O B Y
KATOWICE II 
Tartak Parowy

przemysłu żelaznego i metalowego wprost z hut, fabryk lub z
własnego składu.

ŻELAZO, BLACHY, MATERJAŁ DLA NAWIERZCHNI KOLEJOWEJ

ŚRUBY, NITY, METALE.
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f l SILESIANA“
Sp. z ogr. odp.

Katowice« sal. Szkolna 8
Tel. 1642 i 2709.

Dostawa artykułów technicznych do kopalń 
i instytucyj państwowych

Specjalność: czyściwo do maszyn, sukno filtracyjne, że
lazo handlowe, liny stalowe, grafit i t. p., wszelkie kon
strukcje żelazne, materjał kolejowy: szyny, łubki, pod

kładki i t. p.

Spółka jawna

Katowice, ul. Kopernika 14, tel. 31-86

urządzenia telefoniczne 
urządzenia alarmowo-pożarowe 
wszelkie materjały instalacyjne 
prostowniki rtęciowe 
kable i przewody telefoniczne

Spółka Akc. Towarzystwo Ubezpieczeń

„PIAST”
O d d z ia ł w  ICatowieach

Tel. ‘2335 ul. Marsz. Piłsudskiego 33 Tel. 2335

U b e z p i e c z e n i a :
Od ognia ruchomości, nieruchomości i towarów, oraz odszko
dowań za stra ty  w skutek przerw y w ruchu przedsiębiorstwa, 
spowodowanej przez ogień.
Od kradzieży z włamaniem ruchomości domowych, towarów 
ze składów, zaw artości kas ugniotrwałych, oraz od rabunku 
przy przenoszeniu pieniędzy.
Od odpowiedzialności  cywi lno-prawi ie j  w e  w s z y s t k i c h  d z i e 
dzinach życia.
Samochodów (auto-casco).
Szyb w ystawowych i luster od pę’knięcia i rozbicia.
Transportów M ajow ych , rzecznych i morskich, oraz przesy
łanych poczta walorów.
Od wypadków wszelkiego rodzaju, oraz dożywotne od w y
padków spowodowanych katastrofam i 'kolejowemi, tram w a
jami, jak również katastrofam i na parostatkach i okrętach.
Życiowe na najdogodniejszych warunkach, z odpowiedzial
nością za kalectwo lub chorobę.
Koni Stadnych, wyścigowych, wierzchowych i pociągowych.

Îlll!l!llll!lllillllll!ll!!lllll!l!!lll!l!lllllllllllllllllllllllll%
== „ P o l s k a  s m o ł a  d l a  P o l s k i c h  d r ó g “ =E

== ! • Sm ołodrós
u  =

=  iniiiiMiiniimmiiiiiimiiiEiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiii =  

== Towarzystwo Budowy Dróg Smołowanych ||
i ~  Sp. z ogr. odp. EEE

Ü  Katowice, ui. Narutowicza 22 ü
—  Telefon 2863 ==

== Ekspozytura: Warszawa, ul. Źórawia 3 =
=  Telefon 297-47 =

wykonuje =Ę

H  nawierzchniowe, dywanowe i wgłębne | |  
| |  smołowanie dróg. EE

¡¡jj Specjalność: EĘ
== budowa dróg sm ołobetonowych.

%!llllllllllll!lllilllllllllllllllllllllllllllllllll!llll!!lllllll#

LeopoidDembiński
Katowice, ul. Ks. Damrota 8, Tel. 613

Projektuje i wykonuje wszelkie roboty wcho
dzące w zakres budownictw jak naziemnych, 

podziemnych i betonowych.
Gwarantują za szybkie i solidne wyko

nanie po przystępnych cenach

M arian Nam ysł
Inżynier budowniczy

Zaprzysiężony znawca Izby Handlowej 
w Katowicach dla spraw budownictwa 

przemysłu i handlu drzewnego
poleca się do przeprowadzenia: 

orzeczeń, oczacowań, dozoru, porad facho
wych, arbitraży, sporów polubownych it. d.
Katowice, ulica 3 Maja 11, telefon 29-53
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Urząd gminny w Brzozowicach ogłasza

przetarg publiczny
na wykonanie instalac;! elektrycznej w nowej 
szkole powszechnej w Brzozowicach.

Oferty podpisane przez oferentów należy 
wnosić do Urzędu gmim.ego w Brzozowicach na 
oryginalnych formularzach i w opieczętowanych 
kopertach z napisem: ..Oferta na wykonanie in
stalacji elektrycznej dla nowej szkoty powszech
nej w Brzozowicach“ do dnia 16 czerwca 1930 r. 
godz. 12. w którym  to dniu nastąpi otwarcie 
ofert.

P rzy  otwarciu ofert mogą być obecni oferenci 
lub ich pełnomocni zastępcy. Data wpływu ofert 
do dziennika podawczego będzie podstawą do 
oceny czy oferty zostały wniesione w należytym 
terminie.

Przyjęcie ofert przy przetargu nie pociąga za 
sobą żadnych zobow ią'uń dla Urzędu gminnego 
aż do chwili podpisania umowy.

Urząd gminny zastrzega sobie prawo wyboru 
oferenta niezależnie od r jso k o śc i oferty wzglę
dnie prawo unieważnienia przetargu w cąlości 
lr-b częściowo bez Dodania powodów.

Oferent, któremu przydzielono wykonanie ro
boty, a który wzbrania się podpisać umowę w 
oznaczonym terminie, traci złożone wadjum na 
rzecz Urzędu gminnego.

Wadjum w wysokości 5 proc. oferowanej 
sumy należy złożyć w gotówce lub papierach 
wartościowych do Kasy gminnej w Brzozowicach 
przed złożeniem oferty.

Druki potrzebne do przetargu otrzym ać 
można w Urzędzie gminnym w Brzozowicach za 
opłatą 10 zł. Rysunki będą wyłożone do wglądu 
w Urzędzie gminnym w godzinach urzędo-wych.

Oferty wniesione po ^¿.raczonym terminie nie 
będą rozpatryw ane.

Naczelnik gminy.
(—) Krupa.

Salon dzieł sztuki

JUUANA ULINSKIEGO
KRÓL. HUTA Rynek 5

p o le c a  obrazy oryginały reprodukcje 
oraz oprawę takowych

„ S Z Y F E R P O L = C E M E N T “
Oddział w KATOWICACH

Tel. 30.01 ul. K ochanowskiego 4 Tel. 30.01

Składy detaliczne
KATOWICE, ul. Andrzeja 27 
p o l e c a

CEMENT
H u r t  D e t a l
Ceny przystępne Warunki dogodne

Urząd gminny w Bi^ozowicach ogłasza

przetarg publiczny
na wykonanie robót wykończeniowych (stolar
skie, m urarskie itd.) w r.twej szkole powszech
nej

Oferty podpisane przez oferentów należy 
wnosić do Urzędu gminnego w Brzozowicach na 
oryginalnych formularz ich i w opieczętowanych 
kopertach z napisem: ..Oferta na wykonanie
robót wykończeniowych dla nowej szkoły po
wszechnej w Brzozowict.ch“ do dnia 17 czerwca 
1930 r. godz. 12, w którym  to dniu nastąpi o tw ar
cie ofert.

P rzy  otwarciu ofert nx:gą być obecni oferenci 
mb ich pełnomocni zastępcy. Data wpływu ofert 
do dziennika podawczego będzie podstawą do 
oceny czy oferty zostały wniesione w należytem 
terminie.

Przyjęcie ofert przy przetargu nie pociąga za 
sobą żadnych zobowiązań dla Urzędu gminnego 
aż do chwili podpisania umowy.

Urząd gminny zastrzega sobie prawo wyboru 
oferenta niezależnie od wysokości oferty wzglę
dnie prawo unieważnienia przetargu w całości 
lub częściowo bez podania powodów.

Oferent, któremu prz\dzielono wykonanie ro
boty, a k tóry  wzbrania się podpisać umowę w 
oznaczonym terminie, traci złożone wadjum na 
rzecz Urzędu gminnego.

Wadjum w wysokości 5 proc. oferowanej 
sumy należy złożyć w gotówce lub papierach 
wartościowych do Kasy gminnej w Brzozowicach 
przed złożeniem oferty.

Druki potrzebne do przetargu otrzym ać 
można w Urzędzie gminnym w  Brzozowicach za 
opłatą 10 zł. Rysunki reda wyłożone do wglądu 
w Urzędzie gminnym w godzinach urzędowych.

Oferty wniesione po oznaczonym terminie nie 
będą rozpatryw ane.

Naczelnik «¡miny.
(—) Krupa.

Zakłady Przemysłowe „ M Ł O T “
Sp. 7. ogr. por.

K a to w ic e  II, ulica Żółkiewskiego Nr. 3
Telef. 16-63 Adr. telegr.: „MŁOT“ Telef. 16-63

ZAKŁADY WYKONUJĄ:
Wszelkie konstrukcje żelazne. - Reperacje maszyn. - Wszelkie 
wyroby Artystyczne: Bramy, Kraty ozdobne i t. d, z szla- 
chetnyęh metali lub żelaza. - Wiadra do studzienek kanali

zacyjnych Syst. Oajgerowski.
I. Oddział mechaniczno-techniczny w ła s n y c h  p a te n tó w  : 
Aparaty hygjeniczne, inhalacyjne. „INHALATOR“ P. 27773. 
Uniwersalne aparaty inhalac.-dezynfek. Dla zwierząt P. 27774.
II. Oddział aparatów ratowniczych. Gaśnice suchoproszkowe

„UNIWERSUM“.

m j U * * ^ K A T O W /C Ł < M  3 7
RoiTzAt.ISS? Ul. IABR5KA 3 TEL.1953

Druk: Drukarnia Śląska, Sp. z o. odp. Katowice, narożnik ul. Batorego 2 i Kościuszki 15.


